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1. Úvod

Média jsou jedním z nejvýznamnějších činitelů, který se bezesporu zásadním způsobem

spolupodílí na vytváření hodnot a norem naší společnosti (Renzetti a Curran 2003) a

výrazně ovlivňuje proces utváření lidské identity (Thompson 2005). Negativní a

sexistické zobrazování žen, mužů a jejich vztahů tedy může mít neblahé dopady na

reálné chování a vztahy mezi lidmi a naopak genderově1 senzitivní zobrazování by

mohlo do určité míry přispět ke zlepšení situace v oblasti genderové rovnosti a

k posílení práv, postavení a sebeuvědomění žen (a dalších skupin vymezených kategorií

gender).

Problém je však v tom, že díky mediálním konvencím, jež často pracují s iluzí

realističnosti (například denní tisk, televize atd.), se mediální konstrukce lidem bez

patřičné mediální gramotnosti jeví jako neutrální a neideologické. To se týká nejen těch,

kdo mediální produkty přijímají, ale i těch, kdo mediální produkty vyrábí (Croetau a

Hoynes 1997, Thompson 2005). Smysl genderové analýzy médií potom z mého pohledu

tkví především v tom, že pomáhá zpochybňovat domnělou genderovou neutralitu

mediálních sdělení. Genderová analýza médií může odhalit, že mnohá mediální

poselství mají významné genderové podtexty a implikace, které mohou vést

v konečném důsledku k produkování a reprodukování genderových nerovností.

Studium médií je možné metodologicky rozdělit na tři oblasti:1. analýza procesu

produkce a distribuce symbolických forem, 2. analýza procesu příjímání symbolických

forem publikem a 3. analýza konstrukce vlastních symbolických forem, tedy analýza

samotného obsahu mediálních sdělení (Thompson 1991, Croetau a Hoynes 1997). Právě

tomuto třetímu aspektu, obsahu mediálních sdělení, jsem se rozhodla věnovat ve své

práci. Konkrétně je předmětem mého zkoumání český dokument Heleny Třeštíkové

Manželské etudy po dvaceti letech, který byl odvysílán Českou televizí v roce 2006.

Právě u žánru dokumentu je výrazný aspekt výše zmíněné iluze realističnosti a

genderové neutrality. U jiných žánrů, jako například u science-fiction, si totiž dovede

divák či divačka lehko představit, že film neodráží realitu, příběh je zcela vymyšlen, a

proto vzniká prostor, do nějž autoři a autorky mohou vsunout své představy o světě.

Dokument (podobně jako např. zpravodajství) je ale považován za skutečný a nestranný

odraz reality, jenž není nikterak konstruován, a tudíž ani zatížen např. genderovými

1 Gender bude definován v kapitole Genderová dimenze médií.
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předsudky (Deacon a kol. 1999). Proto budu zmíněnému dokumentu „klást“ otázky jako

např.: Jak jsou postavy v dokumentu zobrazovány? Je dokument skutečně genderově

neutrální, nebo se v něm objevují klasické genderové dynamiky (např. Jsou ženy častěji

zobrazované v domácí sféře, je jim přisuzována identita matky a pečovatelky, a naopak,

je muž prezentován především jako živitel rodiny a obyvatel veřejné sféry? Zabývají se

muži více sami sebou a ženy více řeší mezilidské vztahy? Jak je zobrazována veřejná a

soukromá sféra a práce a povinnosti s nimi spojené?) Na základě odpovědí na tyto

otázky se pak budu zamýšlet nad obecnějšími problémy: Co nám takový dokument říká

o naší společnosti? Jak média konstruují gender? Ustavují či udržují konkrétní mediální

sdělení mocenské vztahy nadvlády a dominance? Atd.

Na úvod bych také ráda poznamenala, že svou práci považuji za feministickou, což

pro mě mimo jiné znamená, že: čerpám z řady feministických prací, výzkumů,

myšlenek a teorií. Nevycházím však z jednoho konkrétního feministického směru (sama

se do žádné „větvě“ feminismu neřadím), ale snažím se spíše inspirovat různými

tradicemi feministického myšlení a jejich přístupy k mediální tematice. V přehledu

literatury vážící se k tématu mé práce čerpám z nejrůznějších feministických teorií a

feministických výzkumů médií. Při empirickém výzkumu využívám metody, které jsou

používány v rámci výzkumů médií obecně, nejde o specificky „feministické“ metody.

Přihlížím však k užití těchto metod v rámci feministických výzkumů, k jejich kritikám a

připomínkám. Zaměřila jsem se tedy i na „feministické“ výzkumné metody, které

využívám jako inspiraci pro svou práci (např. Reinharz 1992).

To však neznamená, že vycházím pouze z prací feministických autorek, případně

autorů, a nevyužívám jiné zdroje. Vycházím také z literatury, která se zabývá médii

obecně a nepřináší žádné genderové problémy a otázky. „Neuzavírám“ se tedy pouze ve

světě feministických konceptů. Dále čerpám také z literatury z oblasti kulturních studií

či tzv. mužských studií.

Jako každá jiná práce je i má práce selektivní. Při psaní jsem limitována mnohými

omezeními. Patří mezi ně například omezení časové a omezení stránkové. Určující jsou

samozřejmě mé vlastní limity. Při své práci se opírám o zkušenosti nasbírané za celou

dobu mého života (osobní životní zkušenosti), ale protože jde o akademický text, tak

především o mé dosavadní vzdělání, o množství nejrůznějších načtených textů, znalostí

z přednášek, z akademických diskuzí atd. Takový „základ“, na němž „stavím“, je
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logicky omezený a nekompletní (už vzhledem k tomu, že vzdělání je proces, který

v podstatě není konečný).

Mé „obzory“ nejsou samozřejmě omezené pouze mým vzděláním. I když k této

práci přistupuji z pozice feministické, přistupuji k ní především z mé vlastní osobní

pozice. Uvědomuji si limity své lokace (situovanosti; pohlaví, věk, vzdělání, místo, kde

žiji atd.), která ovlivňuje mou práci i samotný výběr tématu práce (skutečnost, že jsem

se narodila jako žena a dostalo se mi genderového vzdělání se zde zdá určující –

diskriminující mediální konstrukce žen se mě velice dotýkají, mám tedy osobní zájem

na tématu). Tato východiska ovlivnila, co zkoumám, otázky, které si během práce

kladu, jak téma pojímám, jak rozumím problémům, které v práci nastoluji atd.

Je nutné si uvědomit, že pokud by přistupoval k mé práci někdo jiný, z jiných pozic

a s jinou lokací, zřejmě by výsledek jeho/její práce vypadal jinak než výsledek mé

práce. Když vezmeme jako příklad pohlaví, můžeme se ptát, jak by stejné téma pojal

třeba muž? Jak by ho uchopil někdo z jiné země/kultury? Někdo jiné barvy pleti či

sexuální orientace? Atd. Snažím se proto mít na mysli, že ze své pozice nemohou

například zahlédnout určité problémy, které by mohl zahlédnout někdo jiný, kdo by „se

odrážel“ od jiných východisek. Toto je jeden z výrazných faktorů, jenž zásadním

způsobem určuje podobu a výsledky mé práce. Zároveň jsem si také vědoma toho, že

samotný proces psaní ovlivní mou vlastní lokaci – lokace není stabilní či fixní, neustále

se mění. Má práce tedy může změnit můj pohled na svět a můj přístup k problémům a

tématům nastoleným v rámci mé práce.2

2 Při reflexi své lokace a problémů, které s ní souvisí, jsem čerpala z feministické literatury na toto téma
(např. Rich 1984, Alcoff 1991, Gunew a Spiwak 1986).

4

2. Kritický přehled literatury

Po úvodním představení tématu, argumentů a hlavních otázek, které zpracovávám ve

své práci, si v této části kladu za cíl představit a analyticky zhodnotit odbornou

literaturu, která se vztahuje k tématu mé práce. Nesnažím se zde uvést vyčerpávající

přehled všeho, co bylo k mé tematice zpracováno, ale spíše demonstrovat znalost

základního kontextu a některých odborných textů, jež byly v této oblasti publikovány.

2.1. Gender a média

Kritický přehled literatury začínám představením dvou hlavních oblastí, k nimž se má

práce vztahuje, jde o gender a média. Nejprve se vyjadřuji obecně k médiím. Zabývám

se tím, jakou úlohu a význam mají v naší dnešní společnosti, co znamenají z pohledu

mediální teorie v životě jednotlivců, jak proměnila moderní společnost. Samostatně se

věnuji otázce ideologičnosti médií a problematice médií ve vztahu k lidské identitě.

Následně přecházím k otázce genderu. Vzhledem k tomu, že gender je naprosto zásadní

kategorií mé práce, snažím se o důkladné představení tohoto pojmu. Po definování

genderu obracím svou pozornost k několika stěžejním otázkám vztahu genderu a médií.


[…]


o sobě, o svém o psychickém stavu (problémy, deprese, stres, psychická „pohoda“,

spokojenost), o svém fyzickém stavu a kondici (zdraví, forma, nemoc), o tom, jak se

cítí, jaké má pocity apod.

16 život obecně (motto, krédo, životní filozofie, obecné plány, budoucnost, štěstí

obecně…) aktéři/rky se v hovoru věnují svému životu, neuchopují jej však

konkrétně, ale mluví spíše o svém přístupu k němu, životním postoji, nějakém mottu
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či krédu, o budoucnosti, životu či štěstí obecně, věnují se tomu, jak život plyne, jak

ho hodnotí atd.

17 politika: politická témata obecně (situace v politice) i konkrétně (hodnocení

konkrétního politického kroku), případně ne čistě témata politická, ale i témata

společensko-politická (např. vstup do EU a události k němu se vážící)

18 dnešní doba vs. doba komunismu: hodnocení a srovnávání dnešní doby a doby

komunismu (změny, posuny, pozitiva, negativa) z různých úhlů pohledu – práce,

vztahy, volný čas, mentalita, lidská povaha, rodina, mladá generace, peníze…

19 cestování: námětem hovoru je cestování obecně (možnosti), ale i konkrétní plány,

cesty a zážitky ad.

20 vojna: hovor se týká vojny, povinné/nepovinné služby, konkrétní situaci na vojně,

toho, jak aktéři vojnu snáší, jak se k ní staví atd.

21 počítače: aktér/ka hovoří o počítačích obecně (změny, vývoj, technické možnosti)

ale i konkrétně (určitý program, hra, technická vymoženost, objev), o jeho využívání

(k práci, k zábavě), o novinkách (o internetu) apod.

22 televize (programy, na které se aktér/ka dívá): hovor o televizi jako náplni volného

času, komentáře k sledovaným pořadům (např. ne/oblíbené programy)

23 focení: komentáře a hovor ohledně toho, že se aktéři nechají fotit nebo se sami

fotí

24 vlasy: aktéři a aktérky se nějakým způsobem vyjadřují ke svým vlasům (např.

vypadávání vlasů)

25 obezita, dieta: aktéři a aktérky se vyjadřují ke své tělesné hmotnosti či ke svému

vzhledu v souvislosti se zhubnutím či ztloustnutím (např. dieta)

26 úraz, nemoc: hovor se týká konkrétního úrazu či nemoci a léčby

27 natáčení: aktéři a aktérky se vyjadřují konkrétně k natáčení dokumentárního filmu

28 režisérka: aktéři a aktérky se nějakým způsobem vyjadřují k osobě režisérky

dokumentárního filmu

29 hledání muže/ženy (inzerát): aktér/ka hovoří o své snaze nalézt nového partnera/rku

a o tom, jakým způsobem se o to snaží

30 ženy/muži obecně: aktérka/aktér hovoří o mužích/ženách obecně (vlastnosti, život

s nimi, ideální partner/partnerka, obecná tvrzení o mužích/ženách atd.), nemluví o

konkrétním partnerovi/partnerce
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31 vztah mezi dítětem a otcem39: konkrétní vztah mezi dětmi a otcem (konflikt,

komunikace…)

32 sex: sex ve vztahu mezi partnery (význam pro vztah apod.), sex obecně

33 sebevražda: hovor o pokusu o sebevraždu či plánech a myšlenkách na sebevraždu

34 smrt dcery40: matka se vyjadřuje ke smrti své dcery (jak zemřela, proč, pocity, jak to

snáší, jak se s tím vyrovnává atd.)

35 státní správa: hovor o potýkání se se státní správou a byrokracií

36 dialogy v divadle, řeč moderátora/rky: hovor aktérů a aktérek, kteří/které hrají

v divadle, a těch, kteří moderují nějakou událost v dokumentu (moderátor/ka na

večírku)

37 jiné: témata hovoru, která nebylo možné zařadit do žádné z výše uvedených

kategorií, bylo těžké identifikovat, co bylo hlavním tématem, nebo byla promluva

tak krátká a nejasná, že nebylo možné ji nikam zařadit.

39 Tuto kategorii jsem zavedla v podstatě kvůli jednomu konkrétnímu dílu (pátému), kde se hodně řešil vztah
mezi dítětem a otcem, především vztah mezi dospívající dcerou a jejím otcem, který ji podle hlavní
protagonistky (matky) pohlavně zneužíval. V jiných dílech se toto téma v podobném smyslu neobjevilo.
40 Tato kategorie vznikla kvůli pátému dílu, během jehož natáčení tragicky zemřela dcera hlavních protagonistů.
Vzhledem k tomu, že otec dívky se natáčení již neúčastnil, vyjadřovala se k němu v podstatě pouze její matka.
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Příloha č. 4

Obr. 2 (Helena Třeštíková)

Krátce o autorce – Helena Třeštíková (*1949)

Režisérka dokumentárních filmů. Absolventka pražské FAMU, autorka desítek krátkých

a dokumentárních snímků (mj. Japonská neděle; Sladké hořkosti Lídy Baarové;

Vyloučeni z literatury; Hitler, Stalin a já; Forte a piana; Nebe nad Evropou, Sladké

století; Z lásky; Deset let v životě mladého muže ad.) Pro Febio natočila řadu dílů z

cyklů GEN, GENUS a V.I.P. (mj. o Tomáši Halíkovi, Olbramu Zoubkovi, Jiřině Šiklové

a dalších). Za své filmy získala řadu ocenění na domácích i zahraničních filmových

festivalech. Její cyklus Manželské etudy po dvaceti letech vyvolal mimořádnou

pozornost. V roce 2006 byl vydán i knižně. Jeden z osudů Manželských etud se stal

námětem pro další dokument, Marcela, který zahajoval filmový festival Jeden

svět 2007. V roce 2007 se Helena Třeštíková stala na krátkou dobu ministryní kultury.
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