Posudek diplomové práce Terezy Melicharové „Manželské etudy po dvaceti letech: genderové podtexty v dokumentární tvorbě“

Téma, které si Tereza Melicharová zvolila pro svou práci, je z hlediska genderové analýzy tématem takříkajíc tradičním, což ovšem nesnižuje jeho relevanci a aktuálnost. Věnuje se totiž mediálnímu produktu, který dosud nebyl v českém kontextu studován a který se významně podílí na konstruování genderových identit a vztahů v českém mediálním diskurzu. Dokumenty jsou v tomto smyslu o to aktuálnější, že se snaží navodit iluzi realističnosti a je proto náročnější dekodovat jejich ideologické podtexty. Proto je důležité je analyzovat a ukazovat veřejnosti, že zdaleka nejde o nevinné záležitosti. Pojetí teoretické části i analýza prezentovaná v empirické části jsou strukturovány touto volbou a konkrétní uchopení tématu vychází z osvědčených metod uplatňovaných v rámci podobných analýz.

Na úvod lze podotknout, že je práce přehledně strukturovaná a že autorka věnovala přiměřenou pozornost formální stránce věci (odkazování, přílohy atd.). Možná by jen prospělo zarovnávat text do bloku, ale to je skutečně detail. Autorka prokazuje dobrou kulturu psaného jazyka.

Pokud jde o teoretickou část, autorka se zaměřila na témata relevantní jejímu výzkumu a celkově tato část dokumentuje, že se v dané problematice výborně orientuje. Práce je teoreticky ukotvena v odpovídajících genderových teoriích a autorka dobře zvládla i diskurz mediální teorie, který představuje prostřednictvím autoritativních textů. Demonstruje také odpovídající kritický odstup od představovaných myšlenek a nebojí se vstoupit do polemiky s jednotlivými autorkami/ry (např. Kaplan na str. 17). Ve světle výše zmíněného je důležité, že se autorka podrobněji věnuje iluzi realističnosti v dokumentárních filmech. Přiměřený je i seznam literatury.

V analytické části autorka věnuje dostatek prostoru diskusi zvoleného metodologického přístupu a v příloze nabízí kódovací knihu, což umožňuje čtenáři zhodnotit výpovědní hodnotu výsledků analýzy, které jsou v případě obsahové analýzy přehledně prezentované v tabulkách. Zvolené metody odpovídají otázkám, které si autorka klade. Z textu je také patrné, že autorka při vymezování kategorií i při interpretaci zjištění vhodně využila poznatků shrnutých v teoretické části. Autorka zde opět prokazuje odpovídající znalost genderové problematiky a schopnost aplikovat teoretické koncepty na výsledky empirického výzkumu. Závěry obsahové analýzy jsou vhodně podpořeny sémiotickou analýzou vybraného dokumentu, která využívá celé škály nástrojů, což nebývá v podobných rozborech vůbec pravidlem. Prezentovaná analýza působí poměrně uceleným dojmem a závěry jsou dobře zdůvodněné a podložené empirickým materiálem. Jako vedoucí práce jsem s výsledkem navýsost spokojen. Tereza odvedla solidní práci a navrhuji proto hodnocení výborně.